
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
УВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РФ, 457000 Челябинская область п. Увельский ул. Советская, д.26, телефон: (8-35166) 3-18-09, эл. почта: sob-uv@mail.ru

РЕШЕНИЕ
« у>

О передаче части полномочий по решению 
вопросов местного значения на 2024 год 
У вельского муниципального района 
Петровскому, Мордвиновскому, Половинскому,
Кичигинскому, Каменскому, Хуторскому,
Рождественскому, Красносельскому,
У вельскому, Хомутининскому сельским поселениям

В соответствии со статьями 14,15 Федерального закона от 6 октября 
2003 г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Уставом У вельского муниципального района, 
Собрание депутатов У вельского муниципального района

РЕШАЕТ:

1. Администрации У вельского муниципального района передать 
администрациям Петровского, Мордвиновского, Половинского, 
Кичигинского, Каменского, Хуторского, Рождественского, Красносельского, 
У вельского, Хомутининского сельских поселений осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения на 2024 год, 
предусмотренных частью 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 
2003 г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», а именно:

1.1. организация в границах муниципального района электро- и 
газоснабжения поселений в пределах полномочий, установленных 
законодательством Российской Федерации, в части предусмотренной 
пунктом 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» не отнесенной к вопросам местного значения 
сельских поселений, в соответствии с частью 3 указанной статьи, на 
территории сельского поселения, решаемых муниципальным районом,- 
являющимся вопросом местного значения муниципального района, - 
организация в границах поселения электро-, тепло-, газоснабжения,

2023 г. №

mailto:sob-uv@mail.ru


снабжения топливом, в пределах полномочий, установленных 
законодательством Российской Федерации;

1.2. дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов поселения, за исключением 
реконструкций и ремонта дорог, финансируемых за счет средств 
вышестоящих бюджетов, обеспечение безопасности дорожного движения на 
них, включая создание и обеспечение функционирования парковок 
(парковочных мест);

1.3. участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 
раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, 
утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов 
на территориях соответствующих муниципальных районов;

1.4. содержание мест захоронения на территории сельских поселений, 
входящих в состав У вельского муниципального района;

2. Администрации У вельского муниципального района передать 
администрациям Петровского, Мордвиновского, Половинского, 
Кичигинского, Каменского, Хуторского, Рождественского, Красносельского, 
У вельского, Хомутининского сельским поселениям осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных 
частью 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131 -ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», а именно:

организация в границах поселения водоснабжения населения, 
водоотведения, в пределах полномочий, установленных законодательством 
Российской Федерации.

3. Администрации У вельского муниципального района заключить 
соглашения с администрациями Петровского, Мордвиновского, 
Половинского, Кичигинского, Каменского, Хуторского, Рождественского, 
Красносельского, У вельского, Хомутининского сельских поселений, 
входящих в состав муниципального района, о передаче им осуществления 
части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального 
района в бюджет соответствующего поселения в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации.

4. Определить, что указанные соглашения заключаются на 
определенный срок -  1 год, содержат положения, устанавливающие 
основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, 
порядок определения ежегодного объема указанных в настоящей части 
межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления 
передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за 
неисполнение соглашений.

5. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 года и подлежит 
официальному опубликованию на портале правовой информации У вельского 
муниципального района (http://npa-uvelka.ru/; зарегистрированного в качестве
сетевого издания: Эл № ФС 77 - 8411 '7 ^-91 ю  9П79 г ^

Председатель Собрания депутатов 

Глава У вельского муниципального района

А.Ф. Поздняков

С.Г. Рослов

http://npa-uvelka.ru/

